
 

1 
Boletín Oficial – Nº 388  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
BOLETIN OFICIAL Nº 388 MAYO DE 2025 

 
 

RECTOR 
DR. DANIEL ALBERTO VEGA 

VICERRECTORA 
DRA. ANDREA CASTELLANO 

PRESIDENTE ASAMBLEA 
UNIVERSITARIA 

MG. SEBASTIAN G. ARRUIZ 
SECRETARIAS GENERALES 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

DR. JAVIER D. OROZCO 
ACADEMICA 

DR. MARIANO ENRIQUE GARRIDO 
SERVICIOS TECNICOS Y 

TRANSFORMACION DIGITAL 
DR. WALTER R. CRAVERO 

PLANIFICACION Y GESTION 
PRESUPUESTARIA 

DRA. CINTIA KARINA MARTÍNEZ 
CIENCIA Y TECNOLOGIA 
DR. MARCELO A. VILLAR 

BIENESTAR UNIVERSITARIO 
DRA. ANA PAULA MURRAY 

RELACIONES INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

DR. ING. AGR. PABLO A. 
MARINANGELI 

CULTURA Y EXTENSION 
UNIVERSITARIA 

MG LAURA ROSANA IRIARTE 
DIRECTORES-DECANOS DE 

DEPARTAMENTO: 
AGRONOMIA 

MG. MIGUEL ADURIZ 
BIOLOGIA, BIOQUIMICA Y 

FARMACIA 

DRA.MARIA GABRIELA MURRAY 
CS. DE LA ADMINISTRACION 

DR. GASTÓN MILANESI 
CS. E ING. DE LA COMPUTACION 

DR. DIEGO MARTINEZ 
CS. DE LA EDUCACION 

MG. RAÚL MENGHINI 
CS. DE LA SALUD 
MG. PEDRO BADR 

DERECHO 
MG. PAMELA TOLOSA, 

ECONOMIA 
MG. SILVINA ELIAS 

FISICA 
DR. MARCELO DANIEL COSTABEL 

GEOGRAFIA Y TURISMO 
MG. CECILIA RODRIGUEZ 

GEOLOGIA 
DR. RENÉ ALBOUY 

HUMANIDADES 
LIC. DIEGO A. POGGIESE  

INGENIERIA 
ING. MARTIN SERRALUNGA 

INGENIERIA ELECTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

DR. FERNANDO GREGORIO 
MATEMATICA 

DRA. VIVIANA DIAZ 
ING. QUIMICA 

DRA. PATRICIA HOCH 
QUIMICA. 

DRA. PAULA MESSINA 

 

 

 

 

SUMARIO 
Resolución CSU-270 /25 Ratifica emergencia salarial de todas/os 
las/os trabajadoras/es Docentes y Nodocentes de la UNS 

 
2 
 

Resolución CSU-268/25 Aranceles / Rectif. Art. 1º y 4º Res.CSU-
94/25 –y deja sin efecto Art. 2º/ Rectif. Anexo Res.CSU-478/24 

 
3 
 

Resolución CSU-255/25 – Planes de Estudio / Ing. Industrial (6) / 
Caducidad planes 2000 y 2003 

 
5 
 

Resolución CSU-249/25 Comisión Asesora de Planeamiento / 
Representantes  

 
7 
 

Resolución CSU-247/25 – Normas Jurisdiccionales / Ratif. R-300/25 / 
Modif. CSU-620/24  
 

 
8 

Resolución CSU-234/25 Memoria y Balance SOSUNS 2024 9 
 

Resolución CSU-185/25 – Auditorías Internas UNS / Modalidad 
remuneración 

 
9 
 

Resolución CSU-165/25 – Premio Aarón y Fanny Fideleff de Nijamkin 
2024 

 
11 

 
Resolución CSU-121/25 Designación Vicedirectora ECBC Profesora 
Daniela Elsa PASTENE 

 
12 

 
Resolución CSU-118/25 Presupuesto / Subsidio Becas fotocopias 
Centro de Estudiantes  

 
13 

 
Resolución R-338/25 Designa Secretaria Gral. de Bienestar 
Universitario a la Dra. Ana Paula MURRAY 

 
14 

 
Resolución R-278/25 – Declaración de Duelo Fallecimiento Papa 
Francisco I, Pontífice de la Iglesia Católica 

 
15 

 
Resolución R-275/25 Designación Subsecretaria de Extensión 
Universitaria a la Magister Yanel Leonor MARTIN VARISTO 

 
16 

 
Resolución R-218/25 Alumnos / Actividades certificadas por 
Suplemento del Título  / incorp. apart. 3 anexo I CSU-87/18 

 
16 

 
Resolución R-97/25  Renuncia al cargo de Subsecretario de Extensión 
Universitaria Magister Lucas Matías BRODERSEN 

 
17 

 
Resolución R-92/25  Designa Secretaria Gral. de Cultura y Extensión 
Universitaria a la Magister Laura Rosana IRIARTE 

 
17 

  
Sintetizadas (CSU-241/25 – CSU-219/25 – CSU-166/25 y CSU-81/25)  18 

 

 

 

 



 

2 
Boletín Oficial – Nº 388  

RATIFICA EMERGENCIA SALARIAL 
DE TODAS/OS LAS/OS 
TRABAJADORAS/ES DOCENTES Y 
NODOCENTES DE LA UNS 
 

Resolución CSU-270 /25 
Expte. 3814/13  
 

BAHÍA BLANCA, 22 de mayo de 2025  
 
VISTO:  
La falta de acuerdo en las negociaciones 
paritarias nacionales en materia salarial para 
trabajadoras/es docentes y Nodocentes del 
ámbito universitario;  
 
La Ley 24.185 que establece la negociación 
colectiva en la administración pública 
nacional dentro del cual opera la paritaria 
docente universitaria reglamentada por el 
Dec. 1007/95; La Ley 24.521, que faculta a 
las universidades nacionales a fijar su propio 
régimen salarial y  
 
CONSIDERANDO:  
Que es preciso manifestar la extrema 
preocupación que genera la falta de 
acuerdos salariales a nivel nacional;  
 
Que en 2024 el Poder Ejecutivo Nacional 
vetó el proyecto de ley aprobado por ambas 
Cámaras del Congreso, relativo al 
financiamiento del sistema universitario;  
 
Que por Resolución CSU-558/2024 el 
Consejo Superior de la Universidad Nacional 
del Sur declaró la emergencia en materia 
salarial de todas/os las/os trabajadoras/es 
docentes y Nodocentes de esta Universidad;  
 
Que durante 2024 las/os docentes, 
investigadoras/es y Nodocentes de las 
universidades nacionales tuvieron una 
pérdida que superó ampliamente el 50% de 
los salarios;  
 
Que los primeros meses de 2025 la 
recomposición salarial ha sido menor a la 
inflación registrada por el INDEC, 
profundizando aún más la pérdida de valor 

adquisitivo de los salarios de las/os 
trabajadoras/es de las universidades 
nacionales;  
 
Que resulta imprescindible avanzar en la 
recuperación de los salarios del personal 
docente y Nodocente, con el objetivo de 
restituir su poder adquisitivo frente al 
profundo deterioro sufrido durante el 2024 y 
continuando hasta la actualidad;  
 
Que las autoridades y los gremios 
universitarios (ADUNS, SUDUNS y ATUNS) 
y manifestaron la profunda preocupación por 
la situación salarial de las/os trabajadoras/es 
de la UNS llevando adelante reclamos y 
movilizaciones durante el año 2024 y 2025;  
 
Que las representaciones estudiantiles, 
vienen acompañando con preocupación el 
reclamo haciéndolo propio;  
 
Que la Universidad requiere de la 
jerarquización de la función de sus 
trabajadoras/es para la excelencia en el 
ejercicio de las funciones de enseñanza, 
investigación y extensión;  
 
Que tener salarios dignos y acordes a las 
tareas que se realizan es una condición 
imprescindible para lograr una educación de 
calidad en todos los niveles educativos;  
 
Que las universidades públicas son las 
principales impulsoras de las carreras 
estratégicas que promueven el desarrollo del 
país;  
 
Que el Gobierno Nacional tiene la 
responsabilidad de convocar a la paritaria 
nacional y debe agotar todos los esfuerzos 
posibles para garantizar un salario acorde a 
la tarea realizada por las/os trabajadoras/es;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, en su reunión del 21 
de mayo de 2025, lo aconsejado por sus 
Comisiones de Enseñanza y de 
Interpretación y Reglamento.  
POR ELLO,  



 

3 
Boletín Oficial – Nº 388  

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°: Ratificar la emergencia en 
materia salarial de todas/os las/os 
trabajadoras/es docentes y Nodocentes de la 
Universidad Nacional del Sur.  
 
ARTÍCULO 2°: Expresar la profunda 
preocupación de este CSU ante el deterioro 
salarial que afecta a todas/os las/os 
trabajadoras/es, tanto docentes como 
Nodocentes, cuyo impacto repercute 
gravemente en el desarrollo de las funciones 
sustantivas de la Universidad.  
 
ARTÍCULO 3°: Instar al Gobierno Nacional a 
convocar de manera urgente a la paritaria 
nacional y adoptar todas las medidas 
necesarias para asegurar salarios justos y 
acordes a la responsabilidad que asumen 
las/os trabajadoras/es de la educación en 
todos los niveles del sistema educativo.  
 

ARTÍCULO 4°: Pase a Rectorado y por su 
intermedio, comuníquese al CIN. Gírese a la 
Dirección de Comunicación Institucional y 
dese amplia difusión a la presente. Pase al 
Servicio de Boletín Oficial y Digesto 
Administrativo para su publicación. 
Cumplido, archívese. 
 

DR. DANIEL A. VEGA 
RECTOR 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ARANCELES 
RECTIFICA ART. 1° Y 4º RES. CSU-
94/25 / DEJA SIN EFECTO ART. 2º / 
RECTIFICA ANEXO RES. CSU-
478/24 
 

Resolución CSU-268/25  
Expte. 1502/92, X-108/19  
 
BAHÍA BLANCA, 22 de mayo de 2025  
 
VISTO:  

La resolución CSU-478/2024 que establece 
la percepción de aranceles en concepto de 
prestación de servicios, alquileres y otros 
suministros, mediante el sistema de módulo 
como unidad de cuenta para el cobro de los 
mismos;  
 
La resolución CSU-94/2025 mediante la cual 
se establece el nuevo valor del módulo para 
el cobro de los servicios prestados por parte 
de la UNS en mil cuatrocientos treinta pesos 
($ 1.430);  
 
El requerimiento de la Secretaría General de 
Bienestar Universitario; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que, de la aplicación del procedimiento de 
actualización del módulo dispuesto por 
Resolución CSU-94/2025, el monto 
resultante para los aranceles resultó -a 
criterio de la Secretaría General de Bienestar 
Universitario- poco práctico para la 
comunicación del valor de cada servicio y 
para su cobro, procediendo dicha 
dependencia a efectuar un redondeo de los 
aranceles, en algunos casos por exceso y en 
otros por defecto;  
 
Que, el redondeo de los aranceles realizado 
por la citada Secretaría provocó una 
inconsistencia entre el monto efectivo que 
ingresó a la Tesorería y el monto que debería 
ingresar de acuerdo con lo fijado por la 
norma mencionada precedentemente;  
 
Que resulta necesario adecuar nuevamente 
el valor del módulo a fin de facilitar su 
aplicación operativa;  
 Que, si bien en el artículo 5º de la Res. CSU-
478/2024 se establece que los alumnos 
beneficiarios del subsidio de Residencia 
deberán pagar 5,5 módulos mensuales, de 
carácter individual, en concepto de 
"expensas", en el ANEXO de la citada 
resolución ese concepto fue omitido por 
error;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, en su reunión del 21 



 

4 
Boletín Oficial – Nº 388  

de mayo de 2025, lo aconsejado por su 
Comisión de Economía, Finanzas y Edificios.  
POR ELLO,  

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Rectificar el artículo 1° de la 
resolución CSU-94/2025, de la siguiente 
manera:  
Donde dice:  
ARTÍCULO 1º: Establecer el nuevo valor del 
Módulo para el cobro de los servicios 
prestados por parte de la UNS en mil 
cuatrocientos treinta pesos ($ 1.430) a partir 
de la fecha de la presente resolución.  
 
Debe decir:  
ARTÍCULO 1°: Establecer el nuevo valor del 
Módulo para el cobro de los servicios 
prestados por parte de la UNS en mil 
cuatrocientos pesos ($ 1.400) a partir de la 
fecha de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2º: Dejar sin efecto el artículo 2° 
de la resolución CSU-94/2025.  
 
ARTÍCULO 3º: Rectificar el artículo 4° de la 
resolución CSU-478/2024 modificada por 
resolución CSU-94/25, de la siguiente 
manera:  
Donde dice:  
ARTÍCULO 4°: Fijar el valor del Módulo para 
el cobro de los servicios prestados por parte 
de la UNS en $1000 (mil pesos) a partir de la 
fecha de la presente resolución. Establecer 
que la actualización del valor del módulo se 
realizará en los meses de agosto y marzo, y 
que su monto se ajustará al 1% del sueldo 
básico del cargo de ayudante de docencia 
“B” (redondeado a la décima). La 
actualización se realizará a través de una 
resolución de Rectorado.  
 
Debe decir:  
ARTÍCULO 4°: Fijar el valor del Módulo para 
el cobro de los servicios prestados por parte 
de la UNS en mil pesos ($1000) a partir de la 
fecha de la presente resolución. Establecer 
que la actualización del valor del módulo se 

realizará por resolución de Rectorado en los 
meses de agosto y marzo, y que su monto se 
ajustará al 1% del sueldo básico del cargo de 
ayudante de docencia “B”. El valor resultante 
deberá ser redondeado a la centena más 
próxima para facilitar su aplicación.  
Delegar en los Órganos Jurisdiccionales la 
potestad de ajustar el arancel resultante 
hasta un 15%, por exceso o por defecto, 
según resulte más conveniente.  
 
ARTÍCULO 4°: Rectificar el Anexo de la 
resolución CSU-478/2024, el que quedará 
redactado de la siguiente manera:  
 
MÓDULOS CORRESPONDIENTES A 
ARANCELES PARA SERVICIOS Y 
ALQUILERES DE LA UNS  
 
SECRETARÍA GENERAL ACADÉMICA  
Subsecretaría de Posgrado  
1- Expedición de certificado electrónico de 
asistencia y/o aprobación de cursos de 
posgrado en formato diploma: 0,5 módulos.  
 
Dirección General de Gestión Académica  
2- Expedición de diploma*: 12 módulos.  
3- Expedición de certificado analítico de 
egreso*: 3 módulos (original; se refiere al que 
se entrega por única vez en Acto de Colación 
de Grado).  
4- Expedición de Duplicados de Diplomas 
(Modifica Artículo 5° de Res CSU-34/11): 25 
módulos.  
5- Certificación de carpeta de programas 
requerida por estudiantes y egresadas/os 
para ser presentada a nivel nacional: 25 
módulos.  
6- Certificación de la carpeta de programas 
requerida por estudiantes y egresadas/os 
para ser  presentada ante organismos y/o 
entidades extranjeras: 50 módulos.  
*Este valor será totalmente bonificado para 
aquellas/os estudiantes que recibieron becas  
económicas para concluir sus estudios o 
para quienes manifiesten, por escrito, 
dificultades  económicas.  
 
SECRETARÍA GENERAL DE CULTURA Y 
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA  



 

5 
Boletín Oficial – Nº 388  

7- Alquiler de Salones, por hora o fracción:  
7.1- Aula magna (Av. Colón 80): 35 módulos.  
7.2- Salón de Fundadores (Av. Colón 80): 14 
módulos.  
7.3- Sala Bergé Vila (Av. Colón 80): 12 
módulos.  
7.4- Auditorio (Rondeau 29): 25 módulos.  
7.5- Sala 2 (Rondeau 29): 10 módulos.  
7.6- Sala 3 (Rondeau 29): 10 módulos.  
7.7- Sala Mercedes Sosa (Casa de la 
Cultura, Av. Alem 925): 12 módulos.  
7.8- Sala comedor (Casa de la Cultura, Av. 
Alem 925): 8 módulos.  
7.9- Salón de Actos (Av. Alem 1253): 35 
módulos.  
7.10- Adicional por uso de servicios 
extraordinarios (apoyo de técnico de 
audiovisuales,  mayordomía, limpieza y 
guardia) por hora y fracción: módulos a 
determinar según el salón y el  tipo de 

actividad.  
 
SECRETARÍA GENERAL DE BIENESTAR 
UNIVERSITARIO  
8 – Deportes:  
8.1- Estudiantes: 3,5 módulos por año.  
8.2- Docentes y Nodocentes: 12 módulos por 
año.  
8.2- Docentes y Nodocentes: 12 módulos por 
año.  
8.3- Docentes y Nodocentes jubiladas/os: 13 
módulos por año.  
8.4- Egresadas/os: 12 módulos por año.  
8.5- Particulares: 80 módulos por año.  
9 - Provisión del original de la credencial 
universitaria: 6 módulos.  
10 - Provisión del duplicado y triplicado de la 
credencial universitaria: 9 módulos.  
11 - Expensas: 5,5 módulos por mes.”  
 
ARTÍCULO 5º: Autorizar a la Dirección 
General de Economía y Finanzas a ingresar, 
por excepción, el crédito correspondiente al 
cobro de aranceles e imputarlo a la partida 
de la Secretaría General de Bienestar 
Universitario.  
 
ARTÍCULO 6º: Pase a las Secretarías 
Generales de Planificación y Gestión 
Presupuestaria, Académica, Cultura y 
Extensión, Bienestar Universitario y, por su 

intermedio a las subsecretarías a su cargo. 
Gírese a las Direcciones Generales de 
Economía y Finanzas y Gestión Académica 
a sus efectos. Dese al Servicio de Boletín 
Oficial y Digesto Administrativo. Cumplido, 
archívese. 
 

DR. DANIEL A. VEGA 
RECTOR 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

PLANES DE ESTUDIO 
INGENIERÍA INDUSTRIAL (6)/ 
CADUCIDAD PLANES 2000 Y 2003  
 

Resolución CSU-255/25 
Expte. X-27/2005 
 
BAHÍA BLANCA, 22 de mayo de 2025 
VISTO: 
La Resolución CDI-293/2024 mediante la 
cual el Consejo Departamental de Ingeniería 
solicita la caducidad de los planes 2000 y 
2003 de la Carrera Ingeniería Industrial (6), 
estableciéndose como fecha límite para su 
vigencia la correspondiente al inicio de 
clases para el primer cuatrimestre de 2026; 
 
La Resolución CSU-880/1998 que aprueba 
el Plan de estudios 2000 de la carrera 
Ingeniería Industrial (Código 6), y la 
Resolución CSU-872/1999 por la cual se 
aprueban las modificaciones introducidas a 
dicho Plan de estudios; 
 
La Resolución CSU-838/2002 que aprueba 
el Plan de estudios 2003 de la carrera 
Ingeniería Industrial (Código 6), y la 
Resolución CSU 276/2003 por la cual se 
aprueban los alcances profesionales del 
Título de Ingeniero Industrial; 
 
La Resolución CSU-479/2023, 
correspondiente al Texto Ordenado del 
Reglamento de la Actividad Estudiantil; 
 
La Resolución CSU-297/2021, que establece 
el procedimiento técnico administrativo a 
seguir a efectos de garantizar la caducidad 
de un plan de estudios; y 



 

6 
Boletín Oficial – Nº 388  

 
CONSIDERANDO: 
Que la Comisión Curricular de Ingeniería 
Industrial presentó una solicitud de 
caducidad de los Planes 2000 y 2003 de 
Ingeniería Industrial; 
 
Que la Resolución APN-ME 1543/2021 
establece los contenidos curriculares básicos 
y estándares para la acreditación de las 
carreras de Ingeniería Industrial; 
 
Que existe un plan de estudios vigente para 
la carrera Ingeniería Industrial (Plan 2005);  
 
Que actualmente se está trabajando en la 
elaboración de un nuevo plan de estudios, en 
un todo de acuerdo con los estándares 
exigidos por la Comisión Nacional de 
Evaluación y Acreditación Universitaria 
(CONEAU) para la acreditación de las 
carreras que conducen a dicha titulación;  
 
Que la última versión aprobada para los 
Planes 2000 y 2003 de la carrera de 
Ingeniería Industrial cumple solamente en 
forma parcial con los estándares de 
acreditación de la carrera establecidos en el 
año 2021 por resolución ministerial Res. 
APN-ME 1543/2021; 
 
Que, conforme lo regula el Texto Ordenado 
del Reglamento de la Actividad Estudiantil 
(Resolución CSU-479/2023, Artículo 3º), 
para cada estudiante, “la validez de los 
planes de estudio será de diez (10) años 
contados a partir de su ingreso a la 
Universidad Nacional del Sur, pasados los 
cuales la/el alumna/o pasará al plan de 
estudios que se encuentre vigente a la 
fecha”; 
 
Que según el padrón de alumnas/os 
regulares (reducido) del sistema SIU-
GUARANÍ existen dos (2) estudiantes que 
revisten condición de regular en el plan 2003 
que han superado el período de diez (10) 
años contados a partir de su ingreso a la 
Universidad Nacional del Sur, período por el 

cual la Universidad se compromete a 
garantizar la validez de los planes de estudio; 
 
Que, en el ámbito de la UNS, se aboga por 
acompañar a las/os estudiantes en la 
finalización de sus estudios; 
 
Que, a ese fin, en el marco del sistema de 
acompañamiento para la finalización de 
carreras de grado, el Departamento de 
Ingeniería cuenta con una tutora de 
acompañamiento designada en el marco de 
lo establecido por la Resolución CSU-
758/2022; 
 
Que, tanto desde la tutoría de 
acompañamiento como desde la Secretaría 
Académica del Departamento se contactó de 
manera individual con las/os estudiantes aún 
inscriptas/os en sendos planes, para 
interiorizarse sobre su situación; 
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó por unanimidad, en su reunión del 21 
de mayo de 2025, lo aconsejado por su 
Comisión de Enseñanza; 
 
Que lo aprobado se enmarca en el Eje 
Estratégico 2.1.1 Gestión de la Calidad 
Educativa – Mejoramiento de las condiciones 
académicas que contribuyan a incrementar 
la calidad del desempeño de los alumnos de 
la UNS, aprobado por Res. CSU-325/12. 
POR ELLO, 

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Establecer la caducidad de 
los planes 2000 y 2003 de la Carrera 
Ingeniería Industrial (6), estableciéndose 
como fecha límite para su vigencia la 
correspondiente al inicio de clases para el 
primer cuatrimestre de 2026.  
 
ARTÍCULO 2º: Pase a la Secretaría General 
Académica y a la Dirección General de 
Gestión Académica a todos sus efectos. 
Tome razón el Departamento de Ingeniería. 



 

7 
Boletín Oficial – Nº 388  

Dese al Servicio de Boletín Oficial y Digesto 
Administrativo. Cumplido, archívese. 
 

DR. DANIEL A. VEGA 
RECTOR 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

COMISIÓN ASESORA DE 
PLANEAMIENTO   

REPRESENTANTES 

 
Resolución  CSU-249/25  
Expte. 3064/07  
 
BAHÍA BLANCA, 8 de mayo de 2025  
 
VISTO:  
La nota de la Secretaría General de 
Relaciones Institucionales y Planeamiento 
por la propone nuevos representantes para 
la Comisión Asesora de Planeamiento;  
 
La resolución CSU-218/19 que establece la 
composición de dicha Comisión en el ámbito 
de la Secretaría General de Relaciones 
Institucionales y Planeamiento;  
 
La resolución CSU-512/19 que designa los 
miembros titulares y Suplentes de la 
Comisión Asesora de Planeamiento; y  
 

CONSIDERANDO:  
Que es necesario renovar su composición 
teniendo en cuenta el tiempo transcurrido;  
 
Que las distintas Áreas enviaron sus 
propuestas a la Secretaría General de 
Relaciones Institucionales y Planeamiento;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por mayoría, sobre tablas, en su 
reunión del 7 de mayo de 2025, lo 
recomendado por su Comisión de 
Planeamiento.  
POR ELLO,  
EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°: Designar como miembros 
titulares y suplentes de la Comisión Asesora 
de Planeamiento a las/os miembros de la 
comunidad universitaria que se consignan en 
el Anexo de la presente resolución, por el 
término de dos (2) años.  
 
ARTÍCULO 2°: Pase a la Secretaría General 
de Relaciones Institucionales y 
Planeamiento para su conocimiento y 
notificación a las/os interesados. Cumplido, 
archívese.  
 

 
ANEXO  

Resolución CSU-249/25 
 

COMISIÓN ASESORA DE PLANEAMIENTO – CAP  
ÁREA / CLAUSTRO TITULAR SUPLENTE 

CIENCIAS EXACTAS Dr. Pablo Gabriel DEL ROSSO Dr. Walter REIMERS 

INGENIERÍAS Dra. Soledad DIAZ Dr. Rodrigo SANTOS 

CIENCIAS NATURALES Dr. Sergio ZALBA Dr. Claudio LEXOW 

CIENCIAS DE LA SALUD Mg. Pablo BADR Dra. María Gabriela SICA 

CIENCIAS SOCIALES Cr. Mario LITTERIO Lic. Silvia ALVAREZ 

CLAUSTRO NODOCENTE Sebastián BETANCOR Rodrigo ELIZALDE 

CLAUSTRO ALUMNOS Santiago Joaquín MARTICORENA Santiago FERRARI 

CLAUSTRO AUXILIARES  Dra Anabella ABATTE Dr. Pablo Francisco MARTINEZ 
GOYEBECHE 

CLAUSTRO PROFESORES Ing. Guillermo KALOCAI Dra. Karina TEMPORELLI 

 
DRA. ANDREA CASTELLANO 

VICERRECTORA 
DR. JAVIER D. OROZCO 

SEC. GRAL.CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 



 

8 
Boletín Oficial – Nº 388  

NORMAS JURISDICCIONALES 
RATIFICA R-300/25 - MODIFICA 

CSU-620/24  
 

Resolución CSU-247/25  
Expte. 3152/05  
 
BAHÍA BLANCA, 8 de mayo de 2025  
 
VISTO:  
La resolución R-300/25 ad referéndum del 
Consejo Superior Universitario, mediante la 
cual se modifica el artículo 10º de la 
Resolución CSU-620/2024 en lo referente al 
monto para compras a través del mecanismo 
de “Gasto Menor” el cual no debe superar la 
suma de un millón ochocientos mil pesos ($ 
1.800.000); y  
 
CONSIDERANDO:  
Que debido al contexto económico nacional 
y como establece la Resolución CSU-
620/2024 de normas jurisdiccionales, es 
necesario mecanismos de excepción más 
flexibles que regulen el uso de fondos acorde 
a las necesidades institucionales, en el 
marco de los principios de autonomía y 
autarquía concedidos por la Constitución 
Nacional, y así garantizar el normal 
funcionamiento institucional;  
 
Que dicha normativa interna se encontró 
avalada oportunamente por la Dirección 
General de Asuntos Jurídicos y por la Unidad 
de Auditoria Interna lo que garantiza la 
transparencia, eficiencia y eficacia en las 
actividades económico-financieras y de 
ejecución presupuestarias de la UNS;  
 
Que la Subsecretaria de Políticas 
Universitarias ha modificado a partir del 2024 
la modalidad en él envió de los fondos para 
los denominados “otros gastos” requiriendo 
una rendición más detallada de los fondos 
transferidos a las UUNN;  
 
Que dicha modalidad se ajusta a normas 
específicas y se realiza a través del Sistema 
de Transferencia de Recursos Educativos 
(SITRARED);  

 
Que la reglamentación a través de las 
resoluciones RESOL-2021-600-APN-ME y 
RESOL2021-3082-APN-ME indican que a 
partir de un gasto que represente un valor 
equivalente a 10 módulos se requiere, como 
mínimo, la presentación de tres 
presupuestos de los cuales resultará 
seleccionado el proveedor según el criterio 
de la oferta más conveniente, el de menor 
valor;  
 
Que el valor actual del módulo establecido 
por el Decreto Nº 666/2024 es de pesos 
cuarenta mil ($ 40.000) por lo que a partir de 
un gasto de cuatrocientos mil pesos ($ 
400.000) su rendición debe incluir, como 
mínimo, tres presupuestos u otra forma de 
contratación incluida en la normativa 
nacional de contrataciones;  
 
Que, en virtud de esta nueva modalidad de 
transferencia de recursos de la SSPU, es 
preciso cambiar la lógica del proceso de 
gasto en la UNS, y adecuar los montos de los 
gastos tipificados en las normas 
jurisdiccionales vigentes para ajustarlos a lo 
exigido por la Subsecretaria de Políticas 
Universitarias;  
 
Que esta Universidad posee sistemas y 
procedimiento que se encuentran adecuados 
al nivel de transparencia y eficiencia que se 
pretende; 
 
 Que cuenta con dictamen favorable de la 
Comisión de Economía, Finanzas y Edificios 
de fecha 24 de abril de 2025;  
 
Que razones de urgencia justificaron el 
dictado una resolución ad referéndum del 
Consejo Superior Universitario;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, sobre tablas, en su 
reunión del 7 de mayo de 2025, lo 
aconsejado por su Comisión de Economía, 
Finanzas y Edificios.  
POR ELLO,  



 

9 
Boletín Oficial – Nº 388  

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Ratificar la resolución R-300 
de fecha 25 de abril de 2025, que se 
incorpora como archivo embebido de la 
presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2°: Pase a la Secretaría General 
de Planificación y Gestión Presupuestaria a 
sus efectos y por su intermedio comuníquese 
a las Secretarías Generales, Direcciones 
Generales, CEMS, Asamblea Universitaria y 
Departamentos Académicos. Tome razón 
Rectorado y la Dirección General de 
Economía y Finanzas. Cumplido, archívese. 
 

DRA. ANDREA CASTELLANO 
VICERRECTORA 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

MEMORIA Y BALANCE SOSUNS 
2024 
 

Resolución CSU-234/25  
Expte. X-41/19  
 
BAHÍA BLANCA, 8 de mayo de 2025  
 
VISTO:  
La resolución C-001/2025 del Consejo 
Directivo del Servicio de Obra Social de la 
Universidad Nacional del Sur, por el cual se 
eleva la Memoria y Balance del Ejercicio 
correspondiente al período 2024; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que se incorpora, para dar cumplimiento al 
art. 33 inc. d) del Estatuto del Servicio de 
Obra Social de la UNS, los Informes de la 
Auditora Externa del Servicio de Obra Social 
de la UNS, correspondiente al estado de 
situación patrimonial y estado de recursos y 
gastos, por el período de junio a diciembre de 
2024;  
 
Que la Memoria y Balance del Ejercicio 
correspondiente al período 2024 presentan 
razonablemente los aspectos significativos 

de la situación patrimonial del Servicio de 
Obra Social de la Universidad Nacional del 
Sur;  
 
Que los mismos fueron confeccionados de 
acuerdo a las normas técnicas pertinentes;  
 
Que el Servicio de Obra Social de la UNS ha 
dado cumplimiento a lo dispuesto en el 
artículo 33 inc. a) del Estatuto de dicho 
Servicio;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, en su reunión del 7 
de mayo de 2025, lo aconsejado por su 
Comisión de Economía, Finanzas y Edificios. 
POR ELLO,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la Memoria y 
Balance del Ejercicio 2024 del Servicio de 
Obra Social de la Universidad Nacional del 
Sur, correspondiente al ejercicio económico 
que finalizó el 31 de diciembre de 2024.  
 
ARTÍCULO 2º: Pase al Servicio de Obra 
Social de la Universidad Nacional del Sur 
para su conocimiento y demás efectos. 
Cumplido, archívese 
 

DRA. ANDREA CASTELLANO 
VICERRECTORA 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

AUDITORIAS  INTERNAS UNS 
MODALIDAD DE REMUNERACIÓN 

 

Resolución CSU-185/25  
Expte. 2456/15  
 

BAHÍA BLANCA, 24 de abril de 2025 
 
VISTO:  
La nota de la Secretaría General de 
Relaciones Institucionales y Planeamiento 
mediante la cual eleva un proyecto de 
resolución destinado a establecer el 



 

10 
Boletín Oficial – Nº 388  

mecanismo de pago a las/os agentes que 
realicen auditorías internas en la UNS;  
 
La resolución CSU-516/2015, mediante la 
cual se aprueba la creación del Área de 
Coordinación de Auditorías Internas de 
Calidad (CAIC), con dependencia funcional 
de la Secretaría General de Relaciones 
Institucionales y Planeamiento;  
 
La Resolución CSU-1091/2023 por la que se 
establecen las competencias para los 
Auditores Internos; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que en el Anexo de la Res. CSU-516/2015 
señala que el objetivo de la CAIC es 
“establecer el procedimiento, metodología, 
responsabilidades, documentación y 
recursos necesarios para la ejecución de las 
Auditorías Internas tomando como punto de 
inicio los Sistemas de Gestión de la Calidad 
(SGC)”;  
 
Que por Disposición de la Secretaría General 
de Relaciones Institucionales y 
Planeamiento se establece año a año la 
Nómina de Auditores que realizarán las 
actividades de auditorías internas en el 
transcurso del mismo;  
 
Que dicha nómina incluye personal docente 
y/o Nodocente; Que las Auditorías se 
realizan en el ámbito de los SGC, como 
también en las dependencias que hayan 
implementado la Herramienta de Calidad (a 
modo de ejemplo: Metodología 5 “S”) que 
necesiten del proceso de Auditoría para su 
mantenimiento y mejora continua;  
 
Que, actualmente, la remuneración a las/os 
Auditoras/es docentes se realiza mediante el 
otorgamiento de una asignación 
complementaria a través del Consejo 
Superior Universitario mientras que la 

remuneración de los Nodocentes se efectúa 
mediante el pago de horas extra 
equivalentes;  
 
Que es aconsejable establecer un 
mecanismo de remuneración única para 
todas/os las/os agentes que desempeñen la 
función de Auditores en la realización de 
Auditorías Internas dentro del Sistema de 
Gestión de la Calidad o Herramientas de 
Calidad;  
 
Que es resorte del Consejo Superior 
Universitario aprobar dicha modalidad de 
pago en forma general para los Auditores, 
para luego impulsar a través del Rectorado 
los pagos particulares a cada uno de ellos;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, en su reunión del 23 
de abril de 2025, lo aconsejado por su 
Comisión de Economía, Finanzas y Edificios. 
POR ELLO,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Establecer que las tareas 
efectuadas por las/os agentes docentes y 
Nodocentes que realicen Auditorías Internas 
en el ámbito de la UNS, en los roles de 
AUDITORA/OR LIDER o AUDITORA/OR, se 
remuneren mediante Asignación 
Complementaria de pago único establecido 
como suma fija, remunerativa y no 
bonificable que incluya el proporcional de 
SAC.  
 
ARTÍCULO 2º: Dichas Asignaciones 
Complementarias se determinarán en 
función de la cantidad de módulos que 
corresponda por la tarea realizada de 
acuerdo al siguiente detalle:  
 

 
  LIDER   AUDITOR/A 

Horas Auditoría Módulo Coeficiente Módulo Coeficiente Módulo 

Herramientas de 
Calidad (Metod. 5 
“S”) 

0.5 1.25 0.625 1 0.5 



 

11 
Boletín Oficial – Nº 388  

Procesos hasta 4 
hs 

1.00 1.25 1.25 1 1.00 

Procesos más de 
4 hs 

1.25 1.25 1.56 1 1.25 

Dirección 1.50 1.25 1.88 1 1.50  

 

 
ARTÍCULO 3º: El valor del “Módulo” se 
determina como el 15% del sueldo básico 
asignado a la Categoría 7 del claustro No 
docente, correspondiente al mes de 
realización de la Auditoría.  
 
ARTÍCULO 4º: La remuneración que le 
corresponde a cada agente en función de lo 
determinado en el art. 2° será establecida 
mediante Resolución de Rectorado, 
afectándose a la UP 034.001.000 - 
PROGRAMA 06.00.00.06.00, previa 
transferencias de crédito desde “Otros 
Gastos” a “Gastos en Personal-Inciso 1”.  
 
ARTÍCULO 5º: Pase a la Secretaría General 
de Relaciones Institucionales y 
Planeamiento a sus efectos. Tome razón las 
Direcciones Generales de Economía y 
Finanzas y de Personal. Cumplido, 
archívese. 
 

DRA. ANDREA CASTELLANO 
VICERRECTORA 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

PREMIO AARÓN Y FANNY 
FIDELEFF DE NIJAMKIN  2024 

 
Resolución CSU-165/25  
Expte. X-7/24  
 
BAHÍA BLANCA, 14 de abril de 2025  
 
VISTO:  
La nota de la Subsecretaría de Posgrado 
mediante la cual eleva un proyecto de 
resolución destinado a otorgar el premio 
“Aarón y Fanny Fideleff de Nijamkin” al Dr. 
Federico BELÉN;  
 
La Resolución N° 162, del 7 de abril de 1975, 
del Rector Interventor y las Resoluciones 
CSU-327/1995 y CSU-785/2009, que 

reglamentan el Premio “Aarón y Fanny 
Fideleff de Nijamkin” al mejor promedio de 
egresadas/os de cada año del Doctorado en 
Química; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que corresponde otorgar el Premio “Aarón y 
Fanny Fideleff de Nijamkin” al mejor 
promedio de graduadas/os del Doctorado en 
Química del año 2024;  
 
Que por nota de fecha 7 de abril de 2024, la 
Subsecretaría de Posgrado informa el detalle 
de los promedios de las/os egresadas/os 
durante 2024 que son candidatas/os a recibir 
el premio e indica el egresado que alcanza el 
mayor promedio de acuerdo a la normativa 
vigente;  
 
Que el Doctor Federico BELÉN alcanza el 
mejor promedio;  
 
Que la Dirección General de Economía y 
Finanzas informa que los ingresos 
registrados por concepto de “Alquiler Casa 
Mitre 691/693” en el período comprendido 
entre febrero de 2024 y enero de 2025, 
ascienden a tres millones trescientos treinta 
y ocho mil novecientos cuarenta y siete 
pesos ($ 3.338.947);  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, sobre tablas, en su 
reunión del 9 de abril de 2025, lo aconsejado 
por su Comisión de Investigaciones 
Científicas y Tecnológicas. Institutos, Becas, 
Subsidios y Extensión; Que lo aprobado se 
enmarca en el Eje Estratégico 2 - Gestión de 
la Calidad Académica del Plan Estratégico 
Institucional aprobado por Resolución CSU-
325/12. POR ELLO,  

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 
 



 

12 
Boletín Oficial – Nº 388  

ARTÍCULO 1º: Otorgar al Dr. Federico 
BELÉN (CUIL 23-37552234-9) el premio 
“Aarón y Fanny Fideleff de Nijamkin”, cuyo 
monto total asciende a tres millones 
trescientos treinta y ocho mil novecientos 
cuarenta y siete pesos ($ 3.338.947).  
 
ARTÍCULO 2º: Pase a la Subsecretaría de 
Posgrado y, por su intermedio, comuníquese 
al interesado. Gírese a la Dirección General 
de Economía y Finanzas, a la Dirección de 
Títulos y Egresados y a la Dirección de 
Comunicación Institucional, a sus efectos. 
Tomen razón la Secretaría General 
Académica, la Secretaria General de 
Planificación y Gestión Presupuestaria y el 
Departamento de Química. Cumplido, 
archívese. 

DR. DANIEL A. VEGA 
RECTOR 

DR. JAVIER D. OROZCO 
SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
 

DESIGNACIÓN VICEDIRECTORA 
ECBC 

 

Resolución CSU-121/25  
Expte. X-36/22  
 
BAHÍA BLANCA, 27 de marzo de 2025  
 
VISTO:  
La resolución 40/25 de la Directora del 
Consejo de Enseñanza Media y Superior ad 
referéndum del Consejo de Enseñanza 
Media y Superior, ratificada por resolución 
CEMS-004/25, mediante la cual propone la 
designación de la Profesora Daniela Elsa 
PASTENE como Vicedirectora de la Escuela 
de Ciclo Básico Común desde la toma 
efectiva de posesión hasta la finalización de 
la gestión del equipo actual;  
 
La Res CSU-581/20 que aprueba el 
“Reglamento para la cobertura de Cargo de 
equipos directivos de las Escuelas 
preuniversitarias de la UNS”; y  
 
CONSIDERANDO:  

Que por resolución CSU-853/24 se aceptó la 
renuncia de la docente Gabriela BONINO a 
la Vicedirección de la Escuela de Ciclo 
Básico Común, que se hizo efectiva el 
31/10/2024;  
 
Que el Art.44 de la Res. CSU-581/2020 
establece que “Si alguno de los miembros del 
Equipo Directivo no pudiera asumir sus 
funciones o por diferentes motivos durante el 
transcurso de la gestión quedara vacante 
algún cargo (renuncia, jubilación, 
fallecimiento, licencia prolongada), para 
resolver la cobertura del cargo vacante se 
procederá desde el CEMS a realizar una 
convocatoria a presentación de carpeta de 
antecedentes, donde deberá constar el 
cumplimiento de todos los requisitos 
establecidos para ese cargo en la presente 
reglamentación, y entrevista con el Equipo 
Directivo y los integrantes del jurado 
(titulares o suplentes) designados al 
momento de la selección según lo 
establecido en el artículo 18º del presente 
reglamento”;  
 
Que se envió a la comunidad educativa un 
mail convocando a quienes estuvieran 
interesadas/os en participar a los efectos de 
cubrir la vacante de la Vicedirección de la 
Escuela de Ciclo Básico Común;  
 
Que el dictamen del Jurado propuso el 
siguiente orden de mérito: 1- PASTENE 
Daniela y 2 - PALAZZANI Priscila;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, sobre tablas, en su 
reunión del 26 de marzo de 2025, lo 
aconsejado por su Comisión de 
Establecimientos Secundarios y Terciarios. - 
POR ELLO,  

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Designar a la Profesora 
Daniela Elsa PASTENE (DNI: 18.621.080, 
Legajo 12223, CUIL: 27-18621080-3) como 
Vicedirectora de la Escuela de Ciclo Básico 



 

13 
Boletín Oficial – Nº 388  

Común desde la toma efectiva de posesión 
hasta la finalización de la gestión del equipo 
actual. .  
 
ARTÍCULO 2º: Pase a la Secretaría General 
Académica para conocimiento. Gírese al 
Consejo de Enseñanza Media y Superior y 
por su intermedio, comuníquese a la Escuela 
del Ciclo Básico Común y a la interesada. 
Gírese a las Direcciones Generales de 
Personal y de Economía y Finanzas a sus 
efectos. Cumplido, archívese. 

 
DR. DANIEL A. VEGA 

RECTOR 
DR. JAVIER D. OROZCO 

SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

PRESUPUESTO 
SUBSIDIO DE BECAS FOTOCOPIAS 
CENTROS DE ESTUDIANTES 

 
Resolución CSU-118/25  
Expte. 1285/24  
 
BAHÍA BLANCA, 27 de marzo de 2025 
 
VISTO:  
La nota presentada por la Secretaría General 
de Bienestar Universitario, en acuerdo 
unánime con los Centros de Estudiantes de 
la UNS, solicitando al Consejo Superior 
Universitario autorización para reformular la 
distribución y el destino de la partida 
presupuestada originalmente reservada para 
becas fotocopia; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que la resolución CSU-213/24 impulsó la 
transferencia de una fracción de la partida en 
cuestión a los Departamentos Académicos 
para que se ejecutara en acuerdo con los 
Centros de Estudiantes, teniendo en cuenta 
las necesidades y particularidades de los 
estudiantes de las diferentes carreras;  
 
Que el mecanismo permitió la disposición 
versátil de los fondos, incorporando otros 
usos que no fuesen solo papel para 
fotocopias que debieron ser avalados por el 

Consejo Departamental y la Comisión 
Directiva del Centro de Estudiantes;  
 
Que los Centros de Estudiantes elevaron un 
informe del uso de los fondos que les fueron 
asignados;  
 
Que los Centros de Estudiantes han 
manifestado su acuerdo con utilizar esta 
modalidad de distribución para la totalidad de 
los fondos eliminando la instancia de compra 
y distribución de resmas de papel para becas 
fotocopia a cargo de la Secretaría General de 
Bienestar Universitario;  
 
Que en el año en curso no se cuenta con un 
presupuesto oficial asignado por lo que en 
esta instancia se replicará la disponibilidad 
de la partida distribuida el año anterior; si el 
CSU aprobase un incremento a la fuente de 
financiamiento el mismo será trasladado a 
los Centros de Estudiantes a través del 
mismo mecanismo;  
 
Que la distribución de los fondos se hará de 
manera proporcional a la cantidad de 
alumnas/os de las carreras que cada uno de 
ellos comprende en relación al total, 
conforme ha sido históricamente el criterio 
utilizado;  
 
Que el Consejo Superior Universitario 
aprobó, por unanimidad, sobre tablas, en su 
sesión del 26 de marzo de 2025, lo 
aconsejado por su Comisión de 
Investigaciones Científicas y Tecnológicas. 
Institutos, Becas, Subsidios y Extensión. 
POR ELLO,  
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Autorizar la distribución de 
una partida presupuestaria entre las 
unidades académicas de la UNS para el 
subsidio de becas fotocopias u otras 
necesidades de estudiantes a través de los 
Centros de Estudiantes y conforme al Anexo 
I de la presente resolución.  
 



 

14 
Boletín Oficial – Nº 388  

ARTÍCULO 2º: Las unidades académicas 
ejecutarán esta asignación a iniciativa y en 
acuerdo con los Centros de Estudiantes, 
teniendo en cuenta las necesidades y 
particularidades de las diferentes carreras. 
Dicho acuerdo deberá documentarse a 
través de un acta en la cual se deje 
constancia del aval del Consejo 
Departamental y de la Comisión Directiva del 
Centro de Estudiantes.  
 
ARTÍCULO 3°: Imputar el presente gasto a la 
Unidad Presupuestaria 035.001.000: 

Secretaría General de Bienestar 
Universitario. Categoría Programática: 
04.00.00.03.– Ejercicio Presupuestario 2025.  
 
ARTÍCULO 4°: Pase a la Secretaría General 
de Bienestar Universitario, y por su 
intermedio, comuníquese a los 
Departamentos Académicos involucrados. 
Gírese a la Dirección General de Economía 
y Finanzas a sus efectos. Cumplido, 
archívese.  
 

 

ANEXO I  
Res. CSU-118/25 

 

Centro Unidad Académica  Cantidad de 
estudiantes  

% sobre 
Total de 

estudiantes  

Monto a transferir 

CEMA Matemática 321 0,84% $ 93.544,55  

CEIA Ingeniería 2223 5,80% $ 647.817,85 

 DIEC 957 2,50% $ 278.885,15 

CEQIQ Química 560 1,46% $ 163.192,98 

 Ing. Qca 2140 5,58% $ 623.630,32 

CEA Agronomía 1605 4,19% $ 467.722,74 

CEGMA Geología 661 1,72% $ 192.626,00 

CEAb Derecho 5046 13,17% $ 1.470.485,32 

CECOM Cs de la Computación 2656 6,93% $ 774.000,99 

CEGyT Geografía y Turismo 4019 10,49% $ 1.171.201,05 

BIOCENTRO Biología, Bqca y Fcia 2814 7,34% $ 820.044,72 

CECA Cs de la Administración 3755 9,80% $ 1.094.267,21  

CEE Economía 1073 2,80% $ 312.689,41 

CEHUM Humanidades 2280 5,95% $ 664.428,56 

CECS Ciencias de la Salud 6511 16,99% $ 1.897.409,81 

CECEd Ciencias de la Educación 1243 3,24% $ 362.230,13 

CEFIGEO Física 464 1,21% $ 135.217,04 

TOTAL 38328 100% $ 11.169.393,81 

 
DR. DANIEL A. VEGA 

RECTOR 
DR. JAVIER D. OROZCO 

SEC. GRAL. CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

DESIGNA SECRETARIA GENERAL 
DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 

 
Resolución Nº R-338/25  
Expte. Nº 1695/2011  
 
BAHIA BLANCA, 30 de abril de 2025.  
 

VISTO:  
La Resolución AU-15/22 por la que se 
designa al Dr. Daniel Alberto Vega y a la Dra. 
Andrea Susana Castellano como Rector y 
Vicerrectora de la UNS para el período 
estatutario 2023-2028;  
 



 

15 
Boletín Oficial – Nº 388  

La Resolución CU-005/86 que otorga al 
Rector la facultad de designar a los 
funcionarios en las Secretarías Generales de 
Rectorado; y  
 
CONSIDERANDO:  
La necesidad de cubrir el cargo de Secretaria 
General de Bienestar Universitario;  
POR ELLO,  
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Designar a la Dra. Ana Paula 
MURRAY (DNI 20.737.390 – Legajo 8236) 
en el cargo de Secretaria General de 
Bienestar Universitario, a partir del 05 de 
mayo de 2025 y hasta el 15 de febrero de 
2028.  
 
ARTÍCULO 2º: Registrar y comunicar a la 
funcionaria. Pasar a la Dirección General de 
Personal para su conocimiento y demás 
efectos. Girar al Boletín Oficial para su 
publicación. Cumplido, archivar. 

 
DR. DANIEL A. VEGA 

RECTOR  

 

DECLARACION DE DUELO 
FALLECIMIENTO PAPA 

FRANCISCO I, PONTIFICE DE LA 
IGLESIA CATOLICA 

 
Resolución R Nº 278/25  
 
BAHIA BLANCA, 21 de abril de 2025  
 
VISTO:  
El deceso del Pontífice de la Iglesia Católica 
Francisco I, y;  
 
CONSIDERANDO:  
Que Francisco I ejerció desde su ministerio 
papal en la Iglesia Católica una influencia 
incluso entre quienes no lo reconocieron 
como su líder espiritual o religioso a favor de 
la fraternidad y la concordia entre los 
pueblos.  

 
Que sin abandonar su impronta religiosa, 
Francisco I construyó durante su pontificado 
una condición indiscutida de referente 
mundial más allá de las fronteras de la Iglesia 
Católica, convirtiéndose en interlocutor de 
jefes de estado, de dirigentes sociales, 
políticos y culturales.  
 
Que su posicionamiento sobre los desafíos 
del mundo actual, expresado en las 
encíclicas Laudato Si (2015), sobre “la casa 
común”, el cambio climático y el cuidado de 
los recursos naturales y Fratelli Tutti (2020) 
acerca de la amistad y la fraternidad social; 
pero sobre todo en un ministerio cercano a 
los pobres, los excluidos, los necesitados y 
los lugares más castigados por la explotación 
natural han sido un faro moral para millones 
de seres humanos  
 
Que desde su condición de máximo líder de 
una de las instituciones más extendidas por 
la Tierra impulsó reformas trascendentales 
hacia adentro de ella que significaron mayor 
espacio para las mujeres y la denuncia y 
enjuiciamiento de la pederastia y la 
corrupción dentro de la estructura 
eclesiástica.  
 
Que su deceso constituye la pérdida de un 
ejemplo ecuménico que ha predicado valores 
como la inclusión social, el desarrollo 
sostenible, la concordia, la fraternidad y el 
cuidado del medio ambiente, todos ellos, 
también seguidos por esta Universidad.  
POR ELLO:  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Adherir al duelo decretado 
por el Gobierno Nacional por el deceso de 
Francisco I, pontífice de la Iglesia Católica.  
 
ARTÍCULO 2º: Publicar la presente 
resolución en los medios universitarios.  
 



 

16 
Boletín Oficial – Nº 388  

ARTÍCULO 3º: Regístrese. Pase a la 
Dirección de Comunicación Institucional a 
sus efectos. Cumplido, archívese. 

 
DR. DANIEL A. VEGA  

RECTOR  
 

 

DESIGNACIÓN SUBSECRETARIA 
DE EXTENSION UNIVERSITARIA  

 

Resolución Nº R-275/25  
Expte. Nº 765/2019  
 
BAHIA BLANCA, 16 de abril de 2025.  
 
VISTO:  

La Resolución AU-15/22 por la que se 
designa al Dr. Daniel Alberto Vega y a la Dra. 
Andrea Susana Castellano como Rector y 
Vicerrectora de la UNS para el período 
estatutario 2023-2028;  
 
La Resolución CU-005/86 que otorga al 
Rector la facultad de designar a los 
funcionarios en las Secretarías Generales de 
Rectorado; y  
 
CONSIDERANDO:  
La necesidad de cubrir el cargo de 
Subsecretario de Extensión Universitaria; 
POR ELLO,  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Designar a la Magister Yanel 
Leonor MARTIN VARISTO (DNI 29.360.063 
– Legajo 12.144) en el cargo de 
Subsecretaria de Extensión Universitaria, a 
partir del 21 de abril de 2025 y hasta el 15 de 
febrero de 2028.  
 
ARTÍCULO 2º: Registrar y comunicar a la 
funcionaria. Pasar a la Dirección General de 
Personal para su conocimiento y demás 
efectos. Girar al Boletín Oficial para su 
publicación. Cumplido, archivar. 

 
DR. DANIEL A. VEGA 

RECTOR 

ALUMNOS / ACTIVIDADES 
CERTIFICADAS POR EL 
SUPLEMENTO DEL TÍTULO / 
INCORP. APARTADO 3 ANEXO I 
RES. CSU-87/18  

 
Resolución Nº R 218/25  
Expte. 1088/94  
 

Bahía Blanca, 1 de abril de 2025  
 
VISTO:  
Lo establecido en la Resolución CSU Nº 
87/2018 acerca de la implementación en la 
Universidad Nacional del Sur de la 
certificación “Suplemento del Título”, como 
anexo del actual Modelo de Certificado 
Analítico de Egreso.  
 
Lo dispuesto por la Disposición SGA Nº 
214/18 que instrumenta la certificación del 
Suplemento del Título de acuerdo al 
procedimiento establecido en sus anexos I y 
II. Y  
 
CONSIDERANDO:  
Que la resolución mencionada establece las 
actividades que se certificarán en el 
suplemento del título y la dependencia que 
otorgará la certificación;  
 
Que el Departamento de Ciencias de la 
Salud lleva adelante el programa de 
Mentorías en el cual participan estudiantes 
de sus distintas carreras en un proceso de 
orientación, contención y acompañamiento 
de nuevas/os ingresantes;  
 
Que dicha función es reconocida mediante 
Resolución Departamental de forma anual, y 
es considerada de gran utilidad por el 
Departamento para facilitar la afiliación 
institucional de quienes ingresan a sus 
carreras;  
 
Que por Resolución Nº 93/25 el Consejo 
Departamental de Ciencias de la Salud 
solicita a la Secretaría General Académica la 
incorporación de la función “Mentoría 



 

17 
Boletín Oficial – Nº 388  

estudiantil” al listado de actividades a 
certificar por el “Suplemento de Título”;  
 
Que es facultad de la Secretaría General 
Académica incorporar actividades 
certificadas a la enumeración no taxativa 
contenida en el apartado 3 del Anexo I de la 
Resolución CSU Nº 87/2018.  
POR ELLO,  
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Incorporar en el apartado 3 
del Anexo I de la Resolución CSU Nº 87/2018 
que establece las actividades certificadas por 
el Suplemento del Título, dentro de las 
Actividades Académicas, el Programa de 
Mentorías estudiantiles del Departamento de 
Ciencias de la Salud, reconocida mediante 
Resolución Departamental.  
 
ARTÍCULO 2º: Establecer que junto con la 
tramitación del título de pregrado o grado el 
alumno podrá requerir la certificación del 
Suplemento del Título, presentando para la 
certificación de la actividad mencionada en el 
artículo anterior la siguiente documentación: 
Resolución Departamental mediante la cual 
se designa al estudiante como Mentor/a 
estudiantil, con indicación del periodo 
correspondiente.  
 
ARTÍCULO 3º: Pasar a la Dirección de 
Títulos y Egresados y al Consejo Superior 
Universitario. Comunicar al Departamento de 
Ciencias de la Salud. Cumplido, 
 

DANIEL A VEGA 
RECTOR 

DR. MARIANO ENRIQUE GARRIDO 
SEC. GRAL. ACADEMICO 

 
 

RENUNCIA CARGO DE 
SUBSECRETARIO/A DE 

EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
 

Resolución R-N° 97/2025  
Expte.765/19  
 

BAHÍA BLANCA, 5 de marzo de 2025  
 
VISTO:  
La renuncia presentada por el Magister 
Lucas Matías BRODERSEN (DNI 
28.147.563 – Legajo 12118) al cargo de 
Subsecretario/a de Extensión Universitaria, 
en el que fuera designado por resolución R-
Nº 101/2023; y  
 
CONSIDERANDO:  
Que el Magister BRODERSEN fundamenta 
su renuncia en razones estrictamente 
personales;  
POR ELLO,  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1°: Aceptar la renuncia del 
Magister Lucas Matías BRODERSEN ( DNI 
28.147.563 – Legajo 12118) al cargo de 
Subsecretario/a de Extensión Universitaria, a 
partir de la fecha de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2°: Regístrese. Notifíquese a la 
autoridad. Comuníquese a la Dirección 
General de Personal y a Boletín Oficial para 
su conocimiento y demás efectos. Cumplido, 
archívese. 

 
DR. DANIEL A. VEGA 

RECTOR 
 

DESIGNAR SECRETARIA 
GENERAL DE CULTURA Y 
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
 
Resolución  Nº R-92/25  
Expte. Nº 357/2011  
 
BAHIA BLANCA, 05 de marzo de 2025.  
 
VISTO:  
La Resolución AU-15/22 por la que se 
designa al Dr. Daniel Alberto Vega y a la Dra. 
Andrea Susana Castellano como Rector y 
Vicerrectora de la UNS para el período 
estatutario 2023-2028;  
 
La Resolución CU-005/86 que otorga al 
Rector la facultad de designar a los 



 

18 
Boletín Oficial – Nº 388  

funcionarios en las Secretarías Generales de 
Rectorado; y  
 
CONSIDERANDO:  
La necesidad de cubrir el cargo de Secretario 
General de Cultura y Extensión Universitaria; 
POR ELLO,  

EL RECTOR DE LA  
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Designar a la Magister Laura 
Rosana IRIARTE (DNI 20.989.042 – Legajo 
11.235) en el cargo de Secretaria General de 
Cultura y Extensión Universitaria, a partir del 
06 de marzo de 2025 y hasta el 15 de febrero 
de 2028.  
 
ARTÍCULO 2º: Registrar y comunicar a la 
funcionaria. Pasar a la Dirección General de 
Personal para su conocimiento y demás 
efectos. Girar al Boletín Oficial para su 
publicación. Cumplido, archivar. 
 

DR. DANIEL A. VEGA 
RECTOR 

 
SINTETIZADAS 

 
Resolución CSU-241/25  Expte. 1919/24,  
8/5/25 Aprueba el presupuesto para el 
presente ejercicio 2025 

 
Resolución CSU-219/25  Expte. X-09/2023 
8/5/25 - Plan de Estudios Tecnicatura en 
Producción Agropecuaria / Carga Horaria  
Modif. Anexo de la Resolución CSU-
903/2024 (rectificativa de la Resolución CSU 
699/2019) 
 
Resolución CSU-166/25 Expte. X-34/18 - 
14/04/25 Reglamento de funcionamiento, 
plan de Estudios y plantel docente de la 
carrera de posgrado Maestría en Salud 
Colectiva / Modifica el Anexo de la 
Resolución CSU-353/2017  Aprueba Texto 
Ordenado  
 
Resolución CSU-081/25 Expte. 3885/21 
27/03/25 Modifica Plan Lic. en Matemática 

(entrada en vigencia segundo cuatrimestre 
2025)  

 
 

BOLETIN OFICIAL Y DIGESTO ADMINISTRATIVO 
Resolución CU-Nº265/86. 

 DEPENDENCIA RECEPTORA  
Avda. Colón Nº 80 1er. piso B8000 - BAHIA BLANCA 

Teléfono (0291) 4595054 Teléfono fax (0291) 4595055 


	MG. SEBASTIAN G. ARRUIZ
	SECRETARIAS GENERALES

